Guia de Soluções FTTH
para Operadoras e Provedores de Internet
Guia de Soluções FTTH para Operadoras e Provedores de Internet | CRR-1630-PTB | 2Corning Optical Communications
Escolhendo o tipo de rede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	  3
Diagramas e componentes FTTH  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  	4
Comparativo das topologias   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  	5
Soluções Corning para redes FTTH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  	6
Caixa de Emenda CEFO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 7

desenhada para conectorização de ambas extremidades de cabos drop
fornecidos em bobina ou ainda para instalação na extremidade não
conectorizada de cabos drop pré-conectorizados, a ser instalada nas
dependências do assinante.
 Não requer fusão ou ferramentas especiais e é composto por apenas
3 peças (sem partes pequenas que poderiam ser perdidas facilmente).
Possui ótimo desempenho óptico, além de ser reutilizável no caso de
instalação incorreta, o que evita desperdícios.
Guia de Soluções FTTH para Operadoras e Provedores de Internet | CRR-1630-PTB | 16Corning Optical Communications
Lista de códigos de produtos para redes FTTH
Guia de compras
Guia de Soluções FTTH para Operadoras e Provedores de Internet | CRR-1630-PTB | 17Corning Optical Communications
Caixas de Emenda
Caixas de Emenda CEFO (*)
Código do produto Descrição
CEFO-G2T1-012-PCS-STD  CEFO G2, 12 F, entradas mecânicas de cabos até 22 mm
CEFO-G2T1-024-PCS-STD  CEFO G2, 24 F, entradas mecânicas de cabos até 22 mm
CEFO-G2T1-036-PCS-STD  CEFO G2, 36 F, entradas mecânicas de cabos até 22 mm
CEFO-G2T1-048-PCS-STD  CEFO G2, 48 F, entradas mecânicas de cabos até 22 mm
CEFO-G2T1-060-PCS-STD  CEFO G2, 60 F, entradas mecânicas de cabos até 22 mm
CEFO-G2T1-072-PCS-STD  CEFO G2, 72 F, entradas mecânicas de cabos até 22 mm
CEFO-G2T1-096-PCS-STD  CEFO G2, 96 F, entradas mecânicas de cabos até 22 mm
CEFO-G2T1-144-PCS-STD  CEFO G2, 144 F, entradas mecânicas de cabos até 22 mm
CEFO-G2T2-288-PCS-STD  CEFO G2, 288 F, entradas mecânicas de cabos até 22 mm
CEFO-TCT1-012-PCS-STD  CEFO TC, 12 F, entradas termocontráteis para cabos até 13,5 mm
CEFO-TCT1-024-PCS-STD  CEFO TC, 24 F, entradas termocontráteis para cabos até 13,5 mm
CEFO-TCT2-012-PCS-STD  CEFO TC, 12 F, entradas termocontráteis para cabos até 22 mm
CEFO-TCT2-024-PCS-STD  CEFO TC, 24 F, entradas termocontráteis para cabos até 22 mm
CEFO-TCT2-036-PCS-STD  CEFO TC, 36 F, entradas termocontráteis para cabos até 22 mm
CEFO-TCT2-048-PCS-STD  CEFO TC, 48 F, entradas termocontráteis para cabos até 22 mm
CEFO-TCT2-060-PCS-STD  CEFO TC, 60 F, entradas termocontráteis para cabos até 22 mm
CEFO-TCT2-072-PCS-STD  CEFO TC, 72 F, entradas termocontráteis para cabos até 22 mm
CEFO-TCT2-096-PCS-STD  CEFO TC, 96 F, entradas termocontráteis para cabos até 22 mm
UCAO MS Splice
Código do produto Descrição
UM-0ERBR0ERBR-6-0000-BR UCAO MS Splice, com 6 bandejas, capacidade de até 144 emendas
Caixa de emenda CEFO G2 T1
Caixa de emenda UCAO MS Splice
* Todos códigos de itens das Caixas de Emenda CEFO aqui listados, são fornecidos com badejas, protetores de emendas e suporte de
instalação de acordo com o numero de fibras correspondente.
Guia de Soluções FTTH para Operadoras e Provedores de Internet | CRR-1630-PTB | 18Corning Optical Communications
Terminais para drops conectorizados em campo
Terminal BPEO CT1 - Versões com Splitter
Código do produto Descrição
BPEO-CT1-08E-08SC-1108-BR BPEO CT1, 8 kits ECAM p/ cabo drop, 8 adaptadores SC/APC,
1 splitter 1x8 e um suporte de montagem universal
BPEO-CT1-16E-16SC-2108-BR BPEO CT1, 16 kits ECAM p/ cabo drop, 16 adaptadores SC/APC,
2 splitters 1x8 e um suporte de montagem universal
BPEO-CT1-16E-16SC-1116-BR BPEO CT1, 16 kits ECAM p/ cabo drop, 16 adaptadores SC/APC,
1 splitter 1x16 e um suporte de montagem universal
Terminal BPEO CT1 – Versões vazias (Não acompanham splitter, pigtail ou adaptadores SC/APC)
Código do produto Descrição
BPEO-CT1-08E-00SC-0000-BR BPEO CT1, 8 kits ECAM p/ cabo drop e um suporte de montagem universal
BPEO-CT1-16E-00SC-0000-BR BPEO CT1, 16 kits ECAM p/ cabo drop e um suporte de montagem universal
UCAO MS SC/APC
Código do produto Descrição
UM-0ERBR0FRFR-6-08SC-BR UCAO 8P, 8 adaptadores SC/APC, sem splitter
UM-0ERBR0FRFR-6-08SP-BR UCAO 8P, 8 adaptadores SC/APC, 1 splitter 1x8
UM-0ERBR0FRFR-6-16SC-BR UCAO 8P, 16 adaptadores SC/APC, 1 splitter 1x16
UM-0ERBR0FRFR-6-16SP-BR UCAO 8P, 16 adaptadores SC/APC, 2 splitters 1x8
Terminal BPEO CT1 - Versões com Pigtails
Código do produto Descrição
BPEO-CT1-08E-08SC-PY08-BR BPEO CT1, 8 kits ECAM p/ cabo drop, 8 adaptadores SC/APC,
8 pigtails amarelos e um suporte de montagem universal
BPEO-CT1-16E-16SC-PY16-BR BPEO CT1, 16 kits ECAM p/ cabo drop, 16 adaptadores SC/APC,
16 pigtails amarelos e um suporte de montagem universal
BPEO-CT1-08E-08SC-PA08-BR BPEO CT1, 8 kits ECAM p/ cabo drop, 8 adaptadores SC/APC,
8 pigtails coloridos (ABNT) e um suporte de montagem universal
BPEO-CT1-16E-16SC-PA16-BR BPEO CT1, 16 kits ECAM p/ cabo drop, 16 adaptadores SC/APC,
16 pigtails coloridos (ABNT) e um suporte de montagem universal
Terminal BPEO CT1
Terminal UCAO MS SC/APC
Guia de Soluções FTTH para Operadoras e Provedores de Internet | CRR-1630-PTB | 19Corning Optical Communications
Terminais para drops pré-conectorizados OptiTap®
UCAO MS OptiTap®
Código do produto Descrição
UM-8ERBR0ERB0-2-1108-A-BR UCAO MS, 8 portas OptiTap, 1 splitter 1x8
UM-8ERBR8ERB0-3-2108-A-BR UCAO MS, 8 portas OptiTap, 2 splitters 1x8
UM-8ERBR0ERB0-2-PA08-A-BR UCAO MS, 8 portas OptiTap, 8 pigtails coloridos (ABNT) SC/APC,
sem splitter
UM-8ERBR8ERB0-3-PA16-A-BR UCAO MS, 16 portas OptiTap, 16 pigtails coloridos (ABNT) SC/APC,
sem splitter
UM-8ERBR0ERB0-2-PY08-A-BR UCAO MS, 8 portas OptiTap, 8 pigtails amarelos SC/APC, sem splitter
UM-8ERBR0ERB0-2-PY16-A-BR UCAO MS, 16 portas OptiTap, 16 pigtails amarelos SC/APC, sem splitter
BPEO CT Multiport
Código do produto Descrição
BPEO-CT-MP10-9010-0-BR BPEO CT MP 10 portas com divisão de potência de taxa 90/10
BPEO-CT-MP10-8515-0-BR BPEO CT MP 10 portas com divisão de potência de taxa 85/15
BPEO-CT-MP10-8020-0-BR BPEO CT MP 10 portas com divisão de potência de taxa 80/20
BPEO-CT-MP10-7030-0-BR BPEO CT MP 10 portas com divisão de potência de taxa 70/30
BPEO-CT-MP10-6040-0-BR BPEO CT MP 10 portas com divisão de potência de taxa 60/40
BPEO-CT-MP9-0-BR BPEO CT MP 9 Portas
Terminal UCAO MS OptiTap®
Terminais BPEO CT Multiport 10 e 9 portas
Terminal UCAO Multiport 18 e 17 portas